
10504 24 julio 1965 B. O. del E.—Núm. 176

Agrupación mixta, con Dirección con curso y cinco unidades 
(tres niños y dos niñas), en Silos de Calañas, del Ayuntamiento 
de Calañas.

Murcia
Una unidad de niñas, en Casas Nuevas-CazaUa. del Ayunta­

miento de Lorca.
Oviedo

Una mixta, servida por Maestra, en Bendición, del Ayun­
tamiento de Siero.

Una mixta, servida por Maestra, en Doñajuandl, del Ayun­
tamiento de Biosa.

Una de niños y conversión en de niñas de la mixta exis­
tente en Tabiella, del Ayuntamiento de Avilés.

Pontevedra
Una unidad de niños y una de niñas números dos, en Vin- 

cios, del Ayuntamiento de Gondomar
Santa Cruz de Tenerife

Una mixta, servida por Maestra, en Juan del Valle, del Ayun­
tamiento de Pijaraíe.

Una unidad de niños y una de niñas en el casco del Ayun­
tamiento de San Andrés y Sauces.

3.0 Por las Inspecciones de Enseñanza Primaria y Comisión 
Permanente de Educación, se dará cumplimiento a los apartados 
primero y segundo de ia Orden ministerial de 31 de marzo 
de 1949.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de julio de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Primaria.

RESOLUCION de la Dirección General Oe Ense­
ñanza Media por la que se hace público haber sido 
aprobado el proyecto de obras adicionales al de 
construcción de edificio con destino al Instituto 
Nacional do Enseñanza Media de Santa Cruz de 
Tenerife y adjudicadas dichas obras a la Empresa 
que se cita.

Visto el proyecto de obras adicionales al de construcción de 
edificio de Instituto Nacional de Enseñanza Media de Santa 
Cruz de Tenerife, redactado por el Arquitecto don Cálmelo Ro­
dríguez Hernández, y

Resultando que la cantidad total de 2.460.597,81 pesetas a 
que asciende el importe de las obras proyectadas se distribuye 
en la siguiente forma; Ejecución material, 1.971836,04 pesetas; 
15 por 100 de beneficio industrial, 295.775,40 pesetas; pluses, 
193.530,77 pesetas; suma, 2.461.142,21 pesetas; a deducir el 2,10 
por 100 ofrecido como baja por el contratista adjudicatario del 
proyecto primitivo, 51.683,98 pesetas; importe de contrata, 
2.409.458,23 pesetas; honorarios de Arquitecto por formación de 
proyecto, según tarifa primera, grupo cuarto, el 1,75 por 100, 
con deducción ael 43 por lOO que determina el Decreíto de 7 
de junio de 1933 (coeficiente que resulta de incrementar a la 
ejecución material de este proyecto la de su antecedente), 
19.669,07 pesetas; ídem ídem por dirección de obra, 19.669,07 
peseta®; honorarios de Aparejador, 60 por 100 sobre los de di­
rección, 11.801,44 pesetas. Total, 2.460.59731 pesetas.

Resultando que la Junta Facultativa de Construcciones Ci­
viles informa favorablemente este proyecto con fecha 8 de 
abril último.

Resultando que la Sección de CJontabiUdad tomó razón del 
gasto en 18 de mayo y la Intervención General de la Admi­
nistración del Estado lo fiscaliza favorablemente con fecha 30 
de junio.

Resultando que por Orden ministerial de 10 de septiembre 
de 1962 fué adjudicada en virtud de subasta pública la cons­
trucción del primitivo proyecto a la Empresa «Construcciones 
Alcalá, S. A.», quien ofreció realizarlas con una baja del 2.10 
por loo sobre el presupuesto tipo de contrata.

Considerando que el proyecto cumple los requisitos que se­
ñala el Decreto de 12 de julio de 1962, especialmente lo pre­
ceptuado en sus artículos segundo y tercero.

Considerando que por tratarse de obras que son continua­
ción de las que en el edificio vienen realizándose, procede la 
adjudicación a la Empresa «Construcciones Alcalá, S. A.».

Considerando que en la tramitación de este expediente se 
han tenido presentes las normas contenidas en los artículos se­
gundo y 30 de la vigente Ley de Presupuestos de 28 de diciem­
bre de 1963, en relación con él Programa de Inversiones Públi­
cas del Plan de Desarrollo Económico y Social.

Este Ministerio ha resuelto;
1.® Aprobar el proyecto de obras adicionales al de cons­

trucción de edificio para Instituto Nacional de Enseñanza Me­

dia en Santa Cruz de Tenerife, por su importe totai de pese­
tas 2.466.597,81, que se abonarán con cargo a la partida que 
para estas atenciones se consigna en el capítulo 600. artícu­
lo 610, número funcional económico 345.61» apartado b), del 
vigente presupuesto de gastos de este Departamento.

2.0 Que se adjudiquen las' obras a la Empresa «Construc­
ciones Alcalá, S. A.», con residencia en Madrid, calle de Ve- 
lázquez, número 23. por su importe de contrata de 2.409.458,23 
pesetas.

3.0 Que se conceda un plazo de treinta días, a contar de la 
presente Orden de adjudicación en el «Boletín Oficial del Es­
tado», para la consignación de la fianza definitiva por un im­
porte de 96.378,32 pesetas y el otorgamiento de la correspon­
diente escritura de contrata.

De orden comunicada por el excelentísimo señor Ministro 
lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid. 8 de julio de 1965.—El Director general, Angel Gon­

zález.
Sr. Director del Instituto Nacional de Enseñanza Media de

Santa Cruz de Tenerife.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Primaria por la que se convoca concurso para 
la adquisición de dibujos con destino a la Campaña 
Nacional de Alfabetización.

Con cargo a la partida J) de la Orden ministerial de 27 de 
abril último, que distribuyó parte del crédito de la Campaña 
Nacional de Alfabetización, que figura en el número 347.622 del 
presupuesto de gastos de este Departamento.

Esta Dirección General ha resuelto:
1.» Convocar un concurso para la adquisición de una co­

lección de cinco dibujos con textos alusivos a la Campaña Na­
cional de Alfabetización, que puedan ser utilizados para carte­
les murales, octavillas y publicaciones en libros, revistas y pe­
riódicos

2.0 Los trabajos se presentarán por sus autores en la Jun­
ta Nacional de Alfabetización, Alcalá, 104, Madrid, con un 
lema, y en sobre cerraoo aparte, bajo el mismo lema, harán 
constar el nombre, apellidos y dirección del autor. El plazo de 
presentación, a partir de la presente, terminará el 31 de agosto.

3. » El Jurado calificador estará constituido por el Director 
general de Enseñanza Primaria, como Presidente, por el Di­
rector de la Campaña Nacional de Alfabetización, un Inspector 
Central de Enseñanza Primaria, un representante de la Di­
rección General de Bellas Artes, un periodista, un artista y un 
Profesor de Dibujo como Vocal.

4. “ Se establecen los siguientes premios por cada colección 
de cinco dibujos:

Primer premio: 50.000 pesetas.
Dos segundos premios; 25.000 pesetas cada uno.
Un accésit: 10.000 pesetas.
5. “ S] el Jurado estimase que ninguna colección completa 

merece premio podrá seleccionar cualquiera de los dibujos 
presentados y distribuir los premios en proporción a su nú­
mero, por cuantía de 10.000 pesetas a cada dibujo elegido para 
el primer premio; 5.000 pesetas para los segundos, y 2.000 
pesetas para el accésit, sin rebasar nunca el total establecido 
en el número anterior

6.0 los trabajos premiados quedarán de propiedad de la 
Campaña Nacional de Alfabetización.

Lo digo a V. S para su conocimiento y efectos.
Dios ^arde a V. S. muchos años.
Madrid. 15 de julio de 1965.—El Director general, P. D., An­

tonio Edo Quintana.
Sr. Drector de la Campaña Nacional de Alfabetización.

MINISTERIO DE TRABAJO

ORDEN de 13 de julio de 1965 por la que se dis­
pone la inscripción en el Registro Oficial de las 
Cooperativas que se mencionan.

limo. Sr.: Vistos y estudiados los Estatutos Sociales de las 
Cooperativa,s que a continuación se relacionan, así como el in­
forme previo emitido por la Obra Sindical de Cooperación de 
de la Delegación Nacional de Sindicatos,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en los ar­
tículos quinto, séptimo y octavo de la Ley de Cooperación de 
2 de enero de 1942 y 28 del Reglamento para su aplicación de 
11 de noviembre de 1943, ha tenido a bien aprobarlos y disponer


